



MINISTERSTWO
AKTYWÓW PAŃSTWOWYCH
SEKRETARZ STANU

Pełnomocnik Rządu do spraw
transformacji spółek energetycznych
i górnictwa węglowego

Artur Soboń

DGA.I.0520.2.2020

Warszawa, 17 marca 2021 r.

IK: 552852

Pani

Dorota Tobiszowska

Senator RP

Szanowna Pani Senator,

W odpowiedzi na petycję w sprawie wydłużenia funkcjonowania Kopalni Ruda w oparciu o zasoby węgla energetycznego, ale również węgla koksowego – wpisanego przez Unię Europejską na listę strategicznych surowców, uprzejmie informuję, co następuje.

Polski sektor górnictwa węglowego został szczególnie dotknięty przez pandemię wirusa i spowodowane przez to spowolnienie gospodarcze. Znacząco zmniejszyło się zapotrzebowanie na węgiel, co jest konsekwencją ograniczenia ilości produkowanej energii elektrycznej. Bardzo istotne znaczenie ma również kwestia światowych cen węgla, które notują nieobserwowane od lat minima oraz zaostrzająca się gwałtownie polityka klimatyczna UE. Polska pozostała osamotniona jako kraj opierający energetykę o węgiel kamienny jak również brunatny. Także produkcja stali w Europie, a tym samym wykorzystanie węgla koksowego, znalazło się pod silną presją wysokich cen CO₂.

W dniu 25 września 2020 r. w Katowicach, Międzyzwiązkowy Komitet Protestacyjno-Strajkowy oraz delegacja rządowa, którą reprezentowałem ja oraz Panowie Krzysztof Kubów, Sekretarz Stanu, Szef Gabinetu Politycznego Prezesa Rady Ministrów i Piotr Dziadzio, Podsekretarz Stanu, Pełnomocnik Rządu do spraw Polityki Surowcowej, podpisała porozumienie w sprawie zasad i tempa transformacji górnictwa. Porozumienie przewiduje, że wypracowana zostanie Umowa Społeczna regulująca funkcjonowanie sektora górnictwa węgla kamiennego. Szczegółowe rozwiązania dotyczące poszczególnych postanowień porozumienia, zostały opracowane przez powołane zespoły robocze.

W tym celu w spółkach węglowych powołano 4 zespoły robocze oraz po 1 w Centrum Czystych Technologii Węglowych i w Ministerstwie Aktywów Państwowych. W spółkach Polska Grupa Górnicza S.A., Tauron Wydobycie S.A., Węglkoks Kraj Sp. z o.o. oraz Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., zostały powołane następujące zespoły:

- a) zespół geologiczno – technologiczny, którego celem jest określenie harmonogramu produkcji w poszczególnych jednostkach produkcyjnych wraz z określeniem parametrów jakościowych, niezbędnych inwestycji i możliwości zbytu;

- b) zespół ds. społecznych, którego celem jest wypracowanie modelu osłon socjalnych i systemu alokacji pracowników oraz modelu redukcji zatrudnienia na potrzeby Komisji Europejskie;
- c) zespół ds. likwidacji majątku pokopalnianego, którego celem jest wypracowanie modelu likwidacji kopalń.

W Jastrzębskiej Spółce Węglowej S.A. został powołany natomiast zespół do opracowania modelu funkcjonowania spółki w oparciu o eksploatację jedynie węgla koksowego.

Do prac we wszystkich zespołach włączeni byli przedstawiciele strony społecznej. Wszystkie zespoły zakończyły pracę.

Należy dodać, że prace zespołów w zakresie m.in. harmonogramu produkcji w poszczególnych jednostkach produkcyjnych zostały zweryfikowane przez doradcę technicznego tj. Główny Instytut Górnictwa.

Aktualny projekt Umowy ma charakter przekrojowy, pozostający w kompetencji kilku ministrów, związany z różnymi systemami regulacyjnymi (np. regulacje unijne dotyczące poszczególnych funduszy, ich systemu wdrażania etc.).

Od stycznia br. negocjujemy poszczególne punkty projektu Umowy Społecznej ze stroną społeczną. O udział w pracach oraz negocjacjach, poza obecnymi już w dialogu sygnatariuszami porozumienia i przedsiębiorcami, zwróciłem się do: Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej, Ministra Rodziny i Polityki Społecznej, Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii oraz Marszałka Województwa Śląskiego. Strona społeczna zaprosiła do rozmów Pana doktora Artura Bartoszewskiego ze Szkoły Głównej Handlowej. Do prac zaproszeni zostali również przedstawiciele gmin górniczych.

Jak wielokrotnie sygnalizowaliśmy, uzgodnienia wynikające z porozumienia w sprawie zasad i tempa transformacji górnictwa z 25 września 2020 r., dotyczące dat zakończenia eksploatacji węgla w poszczególnych kopalniach oraz analizy eksploatacji węgla koksowego zostały zawarte także w projekcie Umowy Społecznej.

W zakresie kopalni zespółonej RUDA ustalono, co następuje:

- a. Kopalnia RUDA Ruch Pokój zakończy eksploatację w 2021 roku.
- b. Kopalnia RUDA Ruch Bielszowice oraz Kopalnia RUDA Ruch Halemba będą prowadziły działalność niezależnie do 2023 roku. W 2023 roku Kopalnia RUDA Ruch Bielszowice oraz Kopalnia RUDA Ruch Halemba zostaną połączone w jeden ruch, który zakończy eksploatację w 2034 roku.
- c. Do 2022 roku zostanie przeanalizowana możliwość wykorzystania zasobów węgla koksowego z Ruchu Bielszowice.

Projekt umowy społecznej zapewnia rozwiązania także dla wszystkich pracowników z likwidowanych kopalń. Jeżeli pracownik, nieposiadający uprawnień emerytalnych, nie będzie mógł skorzystać z systemu osłon socjalnych, w przypadku likwidacji kopalni, będzie miał możliwość przeniesienia do innej kopalni.

Wszystkie zagadnienia poruszone w petycji przez Panią Senator są przedmiotem projektu Umowy Społecznej lub były omawiane podczas spotkań strony rządowej z związkami zawodowymi.

W najbliższych dniach zaplanowana jest kolejna runda negocjacji w sprawie ostatecznego brzmienia Umowy Społecznej, jednak ww. poruszone tematy zostały uzgodnione ze stroną społeczną.

Z poważaniem

Artur Soboń

sekretarz stanu

dokument podpisany elektronicznie

552852.1698272.1408877

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów